necesidades actuales de la escorrentía que se presenta en sitio, así como al 
menos 3 cruces en alcantarilla reforzada de 1.50 de diámetro (diámetro 
especulado conforme lo observado en campo, al no contar con los estudios 
hidráulicos requeridos, que forman parte de la consultoría). Se estima un costo 
global de $8.835.000 (ocho millones ochocientos treinta y cinco mil dólares).  

Rehabilitación del RESA y franjas de seguridad 

Se considera dentro de este ítem la conformación de la RESA en la cabecera 25 y 
franjas de seguridad (150 metros conforme lo estipula el Anexo 14-OACI), 
eliminando las lagunas que se encuentran en sitio.

[...]

obstante como resultado de la Consultoría se pueden generar otras, no menos 
importantes pero probablemente de menor costo que las ya estipuladas, lo anterior 
por cuanto, las de mayor peso de inversión son la construcción, rehabilitación y 
reconstrucción de la pista. 

Presupuesto: Se estima un presupuesto de $91.193.125,00 (noventa y un 
millones ciento noventa y tres mil ciento veinticinco dólares) considerando un 10% 
de trabajos específicos. El financiamiento de estos proyectos está sustentado en 
los recursos propios del Consejo Técnico de Aviación Civil; se incorpora dentro del 
Presupuesto Ordinario del 2016, la solicitud de anuencia para la aprobación del